

Rettelsesblad**Erstatter forslag af 12. april 2019****(Ændringer af titel på den ansvarlige Naalakkersuisoq)****Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til EM2019 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af spøgelsesgarn på Vestkysten.**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Formanden for Naalakkersuisut)

1. behandling

Naalakkersuisut takker medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, for det fremsatte beslutningsforslag.

Naalakkersuisut er enig i, at efterladte og mistede fiskeredskaber udgør et miljøproblem på Vestkysten. Mistede fiskeredskaber udgør desværre et miljøproblem i farvandet omkring hele landet. De efterladte og mistede fiskeredskaber er problematiske, fordi de kan blive ved med at fiske, længe efter at deres ejermænd har mistet dem. De fisk der ender i de mistede fiskegarn går til i garnet i stedet for eksempel at indgå i en fiskeproduktion og den plastik, nettene er lavet af, er med til at forurene vores havmiljø.

Naalakkersuisut finder det derfor vigtigt, at mistede og udtjente fiskeredskaber opsamles og bringes i land med henblik på forsvarlig bortskaffelse. En oprydning af fiskegarn og andre fiskeredskaber vil reducere plast og mikroplast i naturen og havmiljøet. Alle der høster af havets ressourcer skal tage ansvar og selv være med til at tage hånd om mistede fiskegarn.

Naalakkersuisut har i 2017 indført en række bestemmelser som forpligter fiskeren til selv at bjærge sine fiskeredskaber, såfremt fiskeren mister dem. Fiskeren er forpligtet til at underrette Grønlands fiskerilicenskontrol om mistede fiskeredskaber, hvis det ikke lykkedes at bjærge dem. Fiskeren skal oplyse position, tidspunkt, hvilket udstyr der er mistet, hvor meget udstyr det drejer sig om, og om der har været forsøg på at bjærge udstyret. Mistede fiskeredskaber skal også rapporteres til fiskerens hjemkommune.

Naalakkersuisut har i forbindelse med nordisk samarbejde i 2017-2019 deltaget i et forum om tabte fiskeredskaber. I de nordiske lande er der stort fokus på tabte fiskeredskaber, registrering af omfanget af tabte fiskeredskaber, opsamling af tabte fiskeredskaber, oprettelse af modtagestationer til opsamling af genbrugelige materialer fra fiskeredskaber samt opsamling af affald. I de nordiske lande er interessen og fokus på tabte fiskeredskaber ikke kun afgrænset til nærområdet, der er også kommet øget fokus på at de udgør et forureningsproblem i arktiske områder. Naalakkersuisut mener, at der er brug for øget og bedre oplysningsarbejde om vigtigheden af at mindske tab af fiskeredskaber, samt øget fokus på rapportering, registrering samt opsamling af tabte fiskeredskaber.

En fuldstændig oprensning af fiskegarn og andre fiskeredskaber på Vestkysten – og i hele landet - forventes at være omkostningstungt. Udarbejdelsen af en indsatsplan er et første skridt i retning af at beskrive oprensningsopgavens omfang, herunder de samfundsøkonomiske omkostninger forbundet hermed.

Inatsisartut vedtog på Efterårssamlingen 2018 at oprette en Miljøfond. Miljøfondens formål er at medvirke til, at der sker en styrkelse af en bæredygtig samfundsudvikling med respekt for menneskets livsvilkår og bevarelse af dyre- og plantelivet. Der vil hvert år blive afsat midler til projekter, der gavner miljøet, og projekter der undersøger nye måder at håndtere miljøproblemer på.

Allerede i år vil Naalakkersuisut gennem Miljøfonden støtte projekter vedrørende efterladte og mistede fiskegarn- og redskaber. Der er i 2019 afsat 1 million kroner til det formål.

En løsning som kan overvejes i regi af Miljøfonden for at skaffe yderligere midler til oprensning af fiskegarn og andre fiskeredskaber i hele landet kan være en pantordning. Ved en pantordning pålægges en pant ved køb af et fiskegarn, og ved indlevering af det udtjente garn udbetales panten igen. Fordelen ved en pantordning er, at den giver et incitament til både at bringe sit eget udtjente garn retur og samtidig tilskynde til at indsamle andet brugt fiskegarn. Samtidig er en pantordning i tråd med ”forureneren betaler princippet”, og ikke udbetalt pant kan anvendes til særlige oprydningsindsatser.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut følgende ændringsforslag til vedtagelse.

Ændringsforslag: Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM2020 at fremlægge en indsatsplan til oprensning af fiskegarn og andre fiskeredskaber i farvandet omkring hele Grønland.